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Asunto: Concepto Técnico y Econdmico

Respetada Doctora:

En respuesta al oficio con fecha 28 de febrero de 2019, me permito dar concepto
técnico y econdémico de las propuestas econdmicas presentadas por los proponentes:

Ingenieria y Calidad Integral S.A.S.
Etelberto Sanabria Sanabria.
ETHEREUM S.A.S.

SAIG Ingenieria y Seguridad S.A.S.

Ponp=

Cuyo objeto a contratar es “Compra de cintas retrorreflectivas para los 9 buses,1
buseta,1microbus y 1 camioneta que conforman el parque automotor de la
universidad de Cundinamarca que cumplen con las caracteristicas establecidas
en la resolucién 3246 de 2018 emitida por el ministerio de transito”, asf:

1. INGENIERIA Y CALIDAD INTEGRAL S.A.S
CONCEPTO REQUISITOS TECNICOS:
La evaluacion técnica de la propuesta se realizara de la siguiente manera:

Una vez realizada la verificacion de las caracteristicas, referencias, especificaciones
técnicas y cantidades descritas en la propuesta econdémica ofertada, la presentada
por el proponente: Ingenieria y Calidad Integral S.A.S, NO CUMPLE, con lo
requerido en el ABSr001 y en la solicitud de cotizacion, al verificar que en el item 11
la cantidad solicitada es de 20.4 metros lineales , el proponente vincula 21 metros,
ademas en el item 12 la cantidad solicitada es de 21.7 metro lineales y la cantidad
expuesta por el proponente es de 21 metros (Ver Anexo No.1 Especificaciones
Técnicas).

Igualmente, el proveedor anexa la demas documentacién requerida como: Anexo
No.1 — Compromiso Anticorrupcién, Anexo No.2 - Certificado y compromiso de
cumplimiento al Sistema de Gestion de la Seguridad y Salud en el Trabajo (SG-SST),
Anexo No.3 — Compromiso de buenas practicas ambientales y Autorizacion para el
tratamiento de datos personales, Anexo No.4 — Acuerdo de Confidencialidad y
Registro Unico Tributario (RUT), Fotocopia de la Cédula de Ciudadania,

CONCEPTO ECONOMICO:
La evaluacién economica de la propuesta se realizara de la siguiente manera:

Valor Ofertado antes de IVA $ 4.348.56
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IVA (19%) . $ 826.228
| Valor-total de la Oferta $ 5.174.794 |
Valor después de la verificacion aritmética $ 4.348.566
IVA {19%) $ 826.228

Valor Total después de la verificacion $ 5.174.794

aritmética de la Oferta

E! area técnica concluye que:

REQUISITO

CUMPLE { NG CUMPE

. La cotizacién deberd ser presentada bajo las
especificaciones técnicas y requisitos técnicos
establecidos en la solicitud de cotizacion (sin
obviar ningdn ftem o consideracion técnica), en
gaso contrario sera RECHAZADA

NO CUMPLE
RECHAZADA
Al verificar que en el item 11 la
cantidad solicitada es de 20.4
metros lineales, el proponente
vincula 21 metros, ademas en el
item 12 |a cantidad solicitada es
de 21.7 metro lineales y la
cantidad expuesta por el
proponente es de 21 metros.

Sin Folio
. Si el valor de la cotizacién supera el valor del NO CUMPLE.
presupuesto oficial sera RECHAZADA, RECHAZADA

El proponente superd el valor del
presupuesto oficial, toda vez que
oferta un valor de $ 5.174.794

Sin Folio

. 8e debe ofertar en pesos colombianos,
discriminando el IVA; si el cotizante no
discrimina el impueste al valor agregado (IVA)
y el bien causa dicho impuesto, la Universidad
lo considerara INCLUIDO en el valor de la
cotizacion y asi lo aceptara el cotizante con la
sola presentacion de su oferta. Debe tenerse
en cuenta gue la Universidad de Cundinamarca
realiza descuentos por los demas impuestos y
estampillas aplicables.

CUMPLE
Sin Folio

Nota: El valor ofertado discrimina el
IVA en la propuesta econdmica .

4. La Universidad recomienda a fin de evitar

confusidn en la cotizaciéon, que esta se
presente en numeros enteros sin decimales

CUMPLE
Sin Folio

Nota: E! valor ofertado no presenta
decimales

5. En caso, de que se presenten errores

aritméticos en las operaciones que generen los
datos de la cotizacién, LA UNIVERSIDAD DE
CUNDINAMARCA efectuara las correcciones
aritméticas correspondientes, sin afectar el
valor total de la cotizacion.

CUMPLE
Sin Folio

Nota; El valor de la propuesta
econdmica no presentd errores

aritméticos.
. La evaluacién econémica se realizara sobre el CUMPLE
valor de la oferta antes de IVA — (Impuesto de
Valor Agregado), si a ello hay lugar Sin Folio

Diagenal 18 No. 20-2% Fusagasuga — Cundinamarca
Telefono (091) 8281483 Linea Gratuita 018000180414
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co
NIT: 820.680.062-2

Documento controtado por el Sistema de Gestion de fa Calidad
Asegirese que corresponde a la dltima version consultando el Portal Institucional

»




UD E C ADOr001-v6

UNIVERSIDAD DE
CUNDINAMARCA

2! .}g‘ -FUSAGASUGA-

Nota: El valor ofertado antes de IVA
es de $4.348.566

7. En el evento en que ofrezcan descuentos,
estos deberan estar involucrados en el valor de N.A.
la cotizacion.

Teniendo en cuenta lo anterior y después de realizar la verificacion de valores y los
respectivos calculos aritméticos de cada uno de los items descritos en la propuesta
econdémica (Ver Anexo No.1- Evaluacidn de requisitos técnicos de la propuesta), el
area técnica informa que, INGENIERIA Y CALIDAD INTEGRAL S.A.S, NO CUMPLE,
y la propuesta es RECHAZADA porque excede el vaior solicitado de la propuesta.

2. ETELBERTO SANABRIA SANABRIA
CONCEPTO REQUISITOS TECNICOS:
La evaluacion técnica de la propuesta se realizara de ia siguiente manera:

Una vez realizada |a verificacion de las caracter(sticas, referencias, especificaciones
técnicas y cantidades descritas en la propuesta econémica ofertada, la presentada
por el proponente: Etelberto Sanabria Sanabria, CUMPLE, con lo requerido en el
ABSr001 y en la solicitud de cotizacion. (Ver Anexo No.1 Especificaciones Técnicas).

Igualmente, el proveedor anexa la demas documentacién requerida como: Anexo
No.1 — Compromiso Anticorrupcion, Anexo No.2 - Certificado y compromiso de
cumplimiento al Sistema de Gestion de la Seguridad y Salud en el Trabajo (SG-SST),
Anexo No.3 — Compromiso de buenas practicas ambientales y Autorizacion para el
tratamiento de datos personales, Anexo No.4 — Acuerdo de Confidencialidad y
Registro Unico Tributario (RUT), Fotocopia de la Cédula de Ciudadania,

CONCEPTO ECONOMICO:

La evaluacion econémica de la propuesta se realizara de la siguiente manera:

Valor Ofertado antes de IVA $ 3.517.791
IVA (19%) 3 0
| Valor total de la Oferta $ 3.517.791
Valor después de |a verificacion aritmética $ 3.517.791
IVA (19%) $ 0
Valor Total después de la verificacién 3 3.517.791
aritmética de la Oferta
El area técnica concluye que:
REQUISITO 3 CUMPLE / NO CUMPE
1. La cotlzacién debera ser presentada bajo las
especificaciones técnicas y requisitos técnicos CUMPLE
establecidos en la solicitud de cotizacion (sin
obviar ningun item o consideracion técnica), Sin Fotio
en caso contrario sera RECHAZADA
NOTA 1: Después de verificar cada
una de las propuéstas y solicitar a
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cada uno de los proponentes las
especificaciones técnicas, la norma
de calidad que aplican estas cintas y
la garantia, se verifico que el oferente
ETELBERTO SANABRIA
SANABRIA, CUMPLE.

NOTA 2: Teniendo en cuenta que en
los 24 items relacionados en el
numeral 3. ESPECIFICACIONES
TECNICAS DEL BIEN, SERVICIO U
OBRA, de la solicitud de cotizacion
se indico que se debia observar ias
recomendaciones técnicas de ia
Resolucion 3246 del 3 de agosto de
2018, por lo cual mediante correo
electronico de fecha 21 de marzo de
2019 se requirid a los cotizantes para
que aportaran los soportes donde se
evidenciara que cumplian con ios
requisitos expresados en el articulo
5° de la citada norma, e! cual reza lo
siguiente:

“Especificaciones de los elementos
de sefalizacién luminosa. Las cintas
a instalar deben cumplir con las
condiciones sefialadas en la
Resolucion 538 del 25 de febrero de
2013 del Ministeric de Comercio,
Industria y Turismo o la norma que la
modifique, adicione o sustituya.”

Y la Resolucidn 538 de 2013 en su
capitulo [l articulo 6 (requisitos),
indica lo siguiente:

“Con fundamento en el literal e) del
articulo 2° del Decreto 2269 de 1993
y el literal c) del numeral 3 del articulo
9° de la Decisién 562 de la Comision
de la Comunidad Andina, las
prescripciones establecidas para los
productos objeto del presente
Reglamento Técnico tanto de
fabricacion nacional como
importados, seran de obligatorio
cumplimiento en Colombia.

(-]

6.2. Requisitos minimos de
embebido. La informacién embebida
en las cintas retrorreflectivas debe
aparecer expuesta una vez en la
superficie visible de cada segmento
blanca o rojo del material
retrorreflectivo, y por lo menas cada
300 mm en el material retrorreflectivo
gue solo es blanco. Los caracteres
deben tener una altura minima de 3
mm y deben estar embebidos,
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grabados, moldeados o impresos de
forma penmanente y con tinta
indeleble.

1. Norma Técnica:
2. Afio y Mes de Fabricacion - F.F.:
3. Certificacion:
4. Logo o Marca del Fabricante:

6.3. Requisitos técnicos especificos,
numerales y ensayos aplicables: Las
cintas retrorreflectivas deben cumplir
con los requisitos minimos técnicos
especificos y con los respectivos
ensayos de los numerales 4.1, 4.2,
4.3 y & establecidos en la Norma
Técnica Colombiana NTC 5807 dei
17 de noviembre de 2010, de
acuerdo con lo seflalado en la
siguiente Tabla numero 1:"

Soportes que fueron aportados por el
cotizante de la siguiente forma:

e 1. Ficha técnica de la Cinta
retrorreflectiva
e 2 Norma técnica
colombiana- NTC 5807

De o que se puede evidenciar que el
cotizante ETERBERTO SANABRIA
SANABRIA cumple con lo exigido
para soportar los requisitos
establecidos en la Resolucion 538 de
2013 y por ende cumplen con lo
ordenado en la Resolucion 3246 de

2018.
2. Siel valor de la cotizacién supera el valor del CUMPLE
presupuesto oficial sera RECHAZADA.
Sin Folio
3. Se debe ofertar en pesos colombianos,
discriminando el IVA; si el cotizante no CUMPLE
discrimina el impuesto al valor agregado (IVA)
y el bien causa dicho impuesto, la Universidad Sin Folio

lo considerara INCLUIDO en el valor de la
cotizacion y asi o aceptara el cotizante con la
sola presentacion de su oferta. Debe tenerse
en cuenta que la Universidad de Cundinamarca
realiza descuentos por los demas impuestos v
estampillas aplicables.

Nota:. Ef valor ofertado no discrimina
el IVA en la propuesta econémica,

. La Universidad recomienda a fin de evitar
confusion en la cotizacion, que esta se
presente en numeros enteros sin decimales

CUMPLE
Sin Folio

Nota: E| valor ofertado no presenta
decimales

. En caso, de que se presenten errores
aritmeticos en las operaciones que generen los
datos de la cotizacidn, LA UNIVERSIDAD DE
CUNDINAMARCA efectuara las correcciones
aritméticas correspondientes, sin afectar el
valor total de la cotizacion.

CUMPLE

Sin Folio
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Nota: El valor de |a propuesta
econdmica no presentd errores
aritméticos.
6. La evaluacion econdémica se realizara sobre el CUMPLE
valor de la oferta antes de VA — {Impuests de
Valor Agregado), si a ello hay lugar Sin Folio

Nota: El valor ofertade no discrimina
el IVA en la propuesta econdmica

7. En el evento en que ofrezcan descuentos,
estos deberan estar involucrados en el valor de N.A.
la cotizacion.

Teniendo en cuenta lo anterior y después de realizar la verificacion de valores y ios
respectivos calculos aritméticos de cada uno de los items descritos en la propuesta
econdmica (Ver Anexo No.1- Evaluacién de requisitos técnicos de la propuesta), el
area técnica informa que, ETERBERTO SANABRIA SANABRIA, CUMPLE, con los
valores unitarios, subtotales y el valor total de su propuesta econdmica se ajusta a os
valores del mercado y a la asignacion presupuestal mediante CDP No.505 del 05-03-
2019.

3. ETHEREUM S.A.S
CONCEPTO REQUISITOS TECNICOS:
La evaluacion técnica de la propuesta se realizara de la siguiente manera:

Una vez realizada la verificacion de las caracteristicas, referencias, especificaciones
técnicas y cantidades descritas en la propuesta econodmica ofertada, la presentada
por el proponente: ETHEREUM S.A.S., CUMPLE, con lo requerido en el ABSr001 y
en la solicitud de cotizaciéon. (Ver Anexo No.1 Especificaciones Técnicas).

lguaimente, el proveedor anexa la demds documentacion requerida como: Anexo
No.1 — Compromiso Anticorrupcién, Anexo No.2 - Certificado y compromiso de
cumplimiento al Sistema de Gestién de la Seguridad y Salud en el Trabajo (SG-SST),
Anexo No.3 — Compromiso de buenas practicas ambientales y Autorizacion para el
tratamiento de datos personales, Anexo No.4 — Acuerdo de Confidencialidad y
Registro Unico Tributario (RUT), Fotocopia de la Cédula de Ciudadania,

CONCEPTO ECONOMICO:

La evaluacion econdémica de la propuesta se realizara de la siguiente manera:

Valor Ofertado antes de IVA $ 2.842.200
IVA (19%) 3 540.018
| Valor total de la Oferta $ 3.382.218
Valor después de la verificacion aritmética $ 2.842.200
IVA (19%) 5 540.018

Valor Total después de la verificacion $ 3.382.218

aritmetica de la Oferta

El area técnica concluye que:
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REQUISITO

CUMPLE / NO CUMPE

La cotizacion debera ser presentada bajo las
especificaciones técnicas y requisitos técnicos
establecidos en la solicitud de cotizacidn (sin
obviar ningun item o consideracién técnica),

en caso contrario sera RECHAZADA

CUMPLE

Sin Folio

NOTA 1: Después de verificar cada
una de las propuestas y solicitar a
cada uno de los proponentes las
especificaciones técnicas, la norma
de calidad que aplican estas cintas y
la garantfa, se verifico que el oferente
ETHEREUM S.A.S., CUMPLE.

NOTA 2: Teniendo en cuenta que en
los 24 Items reiacionados en el
numeral 3. ESPECIFICACIONES
TECNICAS DEL BIEN, SERVICIO U
OBRA, de la solicitud de cotizacién
se indicod que se debia observar las
recomendaciones técnicas de la
Resolucién 3246 del 3 de agosto de
2018, por lo cual mediante correo
electrénico de fecha 21 de marzo de
2019 se requirid a los cotizantes para
que aportaran los soportes donde se
evidenciard gue cumplian con los
requisitos expresados en el articulo
5° de la citada norma, el cual reza lo
siguiente;

"Especificaciones de los efementos
de sefializacién luminosa. Las cintas
a instalar deben cumplir con las
condiciones seftaladas en la
Resolucion 538 del 25 de febrero de
2013 def Ministerio de Comercio,
Industria y Turismo o la norma que la
medifique, adicione o sustituya.”

Y la Resolucién 538 de 2013 en su
capitulo Il articulo & (requisitos),
indica lo siguiente:

“Con fundamento en el literal e) del
articulo 2° del Decreto 2269 de 71993
y el literal ¢) del numeral 3 del articulo
9° de la Decisién 562 de la Comision
de fa Comunidad Andina, las
prescripciones establecidas para los
productos objeto del presente
Reglamento Técnico tanto de
fabricacién nacional como
importados, serdn de obligatorio
cumplimiento en Colombia.

(..

6.2. Requisitos minimos de
embebido. La informacién embebida
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en las cintas refrorreflectivas debe
aparecer expuesta una vez enla
superficie visible de cada segmento
blanco o rojo del material
retrorreflectivo, y por fo menos cada
300 mm en el matetial refrorreflectivo
que solo es blanco. Los caracteres
deben tener una aftura minima de 3
mm y deben estar embebidos,
grabados, moldeados o Impresos de
forma permanente y con tinta
indeleble.

1. Norma Técnica:
2. Affo y Mes de Fabricacion - F.F.:
3. Certificacion:
4, Logo o Marca del Fabricante:

6.3. Requisitos técnicos especificos,
numerales y ensayos aplicables: Las
cintas retrorreflectivas deben cumplir
con los requisitos minimos técnicos
especificos y con los respectivos
ensayos de los numerales 4.1, 4.2,
4.3 y 5 establecidos en la Norma
Técnica Colombiana NTC 5807 del
17 de noviembre de 2010, de
acuerdo con lo sefialado en la
siguiente Tabla nimero 1."

Soportes que fueron aportados por
los cotizantes de la siguiente forma:

» 1. Ficha técnica de la cinta
retrorrefiectivas donde se
refleja tas especificaciones
requeridas por la resolucion
3246 del 3 de agosto de
2018

De lo que se puede evidenciar que el
cotizante ETHEREUM S.A.S
CUMPLIO con lo exigido para

soportar [0s requisitos establecidos
en la Resolucién 538 de 2013 y por
ende cumplen con lo ordenado en la
Resolucidn 3246 de 2018.

2. Si el valor de la cotizacion supera el valor del

presupuesto oficial serda RECHAZADA.

CUMPLE

Sin Folio

. Se debe ofertar en pesos colombianos,
discriminando el 1VA; si el cotizante no
discrimina el impuesto al valor agregado (IVA)
y el bien causa dicho impuesto, la Universidad
lo considerara INCLUIDO en el valor de la
cotizacion y asi lo aceptara el cotizante con la
sola presentacion de su oferta. Debe tenerse
en cuenta que la Universidad de Cundinamarca
realiza descuentos por los demas impuestos y
estampillas aplicables,

CUMPLE
Sin Felio

Nota: El valor ofertado discrimina el
VA en la propuesta econdmica .
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4. La Universidad recomienda a fin de evitar CUMPLE
confusién en la cotizacién, que esta se
presente en nlmeros enteros sin decimales Sin Folio

Nota: El valor ofertado no presenta

decimales
5 En caso, de que se presenten errores
aritmeticos en las operaciones gue generen los CUMPLE
datos de la cotizacién, LA UNIVERSIDAD DE
CUNDINAMARCA efectuara las correcciones Sin Folio
aritméticas correspondientes, sin afectar el
valor total de la cotizacién. Nota: la propuesta presentada
: presenta errores aritméticos en el
valor unitario por lo tanto una vez
realizadas las correcciones
aritméticas , estas no afectan el valor
total de la ofertado .
6. La evaluacién economica se realizara sobre el CUMPLE
valor de la oferta antes de IVA ~ (Impuesto de
Valor Agregado), si a ello hay lugar Sin Folio

Nota; E| valor ofertado discrimina el
IVA en la propuesta econémica.

7. En el evento en que ofrezcan descuentos,
estos deberan estar involucrados en el valor de N.A.
la cotizacién.

Teniendo en cuenta lo anterior y después de realizar la verificacién de valores y los
respectivos calculos aritméticos de cada uno de los items descritos en la propuesta
econdmica (Ver Anexo No.1- Evaluacion de requisitos técnicos de la propuesta), el
area técnica informa que, ETHEREUM S.A.S, CUMPLE, con los valores unitarios,
subtotales y el valor total de su propuesta econdémica se ajusta a los valores del
mercado y a la asignacion presupuestal mediante CDP No.505 del 05-03-2019.

4. SAIG Ingenieria y Seguridad S.A.S
CONCEPTO REQUISITOS TECNICOS:
La evaluacion técnica de la propuesta se realizara de la siguiente manera:

Una vez realizada la verificacion de las caracteristicas, referencias, especificaciones
técnicas y cantidades descritas en la propuesta econdmica ofertada, la presentada
por el proponente: SAIG Ingenieria y Seguridad S.A.S, NO CUMPLE, con lo
requerido en el ABSr001 y en la solicitud de cotizacion. (Ver Anexo No.1
Especificaciones Técnicas).

Igualmente, el proveedor anexa la demas documentacién requerida como: Anexo
No.1 — Compromiso Anticorrupcién, Anexo No.2 - Certificado y compromiso de
cumplimiento al Sistema de Gestion de la Seguridad y Salud en el Trabajo (SG-SST),
Anexo No.3 — Compromiso de buenas practicas ambientales y Autorizacién para el
tratamiento de datos personales, Anexo No.4 — Acuerdo de Confidencialidad y
Registro Unico Tributario (RUT), Fotocopia de la Cédula de Ciudadania,

CONCEPTO ECONOMICO:

La evaluacién econdmica de la propuesta se realizara de la siguiente manera:
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Valor Ofertado antes de IVA $ 1.703.600
IVA (19%) $ 323.684
| Valor total de la Oferta $ 2.027.284 |
Valor después de la verificacion aritmetica $ 1.703.600
IVA (19%) 3 323.684
Valor Total después de la verificacion $ 2.027.284
aritmética de la Oferta
El area técnica concluye que:
REQUISITO CUMPLE / NO CUMPE
1. La cotizacion debera ser présentada bajo las
especificaciones técnicas y requisitos tecnicos NO CUMPLE
establecidos en ia solicitud de cotizacién (sin
obviar ningun item o consideracién técnica), Sin Folio

en caso contrario sera RECHAZADA
NOTA 1: Aungue cumple con la
descripcion con unidad de medida y
las cantidades requeridas al verificar
cada una de las propuestas y solicitar
a cada uno de los proponentes las
especificaciones técnicas, la norma
de calidad que aplican estas cintas y
{a garantia, se verifico que &l oferente
SAIG Ingenierla y seguridad S.AS.

NOTA 2. Teniendo en cuenta que en
- fos 24 items relacionados en el
numeral 3. ESPECIFICACIONES
TECNICAS DEL BIEN, SERVICIO U
OBRA, de Ia solicitud de cotizacién
se indicd que se debia observar las
recomendaciones técnicas de la
Resolucién 3246 del 3 de agosto
de 2018, por lo cual mediante correo
electronico de fecha 21 de marzo de
2019 se requirid a los cotizantes para
que aportaran los soportes donde se
evidenciara que cumplian con los
requisitos expresados en ¢l articulo
5° de la citada norma, el cual rezz lo
siguiente:

“Especificaciones de los efermnentos
de seflalizacion luminosa. Las cintas
a instalar deben cumplir con las
condiciones sefaladas en la
Resolucion 538 del 25 de febrero
de 2013 del Ministerio de Comercio,
Industria y Turismo o fa norma que la
modifique, adicione o sustituya.”

Y la Resolucion 538 de 2013 en su
capitulo Il articulo 6 (requisitos),
indica lo siguiente:
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“Con fundamento en el literal e) del
articulo 2° del Decreto 2269 de 1993
y el literal ¢) del numeral 3 del articulo
8° de la Decisién 562 de la Comisién
de la Comunidad Andina, las
prescripciones establecidas para los
productos objeto del presente
Reglamento Técnico tanto de
fabricacion nacional como
importados, seran de obligatorio
cumplimiento en Colombia.

(..)

6.2. Requisitos minimos de
embebido. La informacién embebida
en las cintas retrorreflectivas debe
aparecer expuesta una vez en la
superficie visible de cada segmento

blanco o rojo del material
retrorreflectivo, y por lo menos cada
300 mm en el material retrorreflectivo
que s6lo es blanco. Los caracteres
deben tener una altura minima de 3
mm y deben estar embebidos,
grabados, moldeados o Impresos de
forma permanente y con tinta
indeleble.

1. Nonma Técnica:

2. Afio y Mes de Fabricacién - F.F..
3. Certificacion:

4. Logo o Marca del Fabricants:

6.3. Requisitos técnicos
especificos, numerales y ensayos
aplicables: Las cintas
retrorreflectivas deben cumplir con
los requisitos minimos técnicos
especificos y con los respectivos
ensayos de los numerales 4.1, 4.2,
4.3 y & establecidos en fa Norma
Técnica Colombiana NTC 5807 del
17 de noviembre de 2010, de
acuerdo con lo sefialado en la
siguiente Tabla nimero 1"

Soportes que fueron aportados por
los cotizantes de la siguiente forma:

+ 1. Ficha técnica de la cinta

donde no se establece las
caracteristicas establecidas
en la resolucion 3246 de
2018 , ademas de no
demostrar la norma técnica
necesaria para dar
cumplimiento a esta
resolucion.

De lo que se puede evidenciar que el

cotizante SAIG Ingenieria y
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seguridad 8.A.S5. NO CUMPLIO con
lo exigido para scportar los requisitos
establecidos en la Resolucion 538 de
2013 y por ende no cumplen con lo
ordenado en la Resolucién 3246 de
2018.
2. Si el valor de la cotizacion supera el valor del CUMPLE
presupuesto oficial sera RECHAZADA.
Sin Folio
3. Se debe ofertar en pesos colombianocs,
discriminando el IVA; si el cotizante no CUMPLE
discrimina el impuesto al valor agregado (IVA)
y el bien causa dicho impuesto, la Universidad Sin Folio

o considerara INCLUIDO en el valor de la
cotizacion y asi lo aceptara el cotizante con la | Nota: El valor ofertado no discrimina
sola presentacion de su oferta. Debe tenerse | el IVA en la propuesta econdmica,
en cuenta que la Universidad de Cundinamarca | debido a que estos seguro son
realiza descuentos por los demas impuestos y | excluidos de este impuesto.

estampillas aplicables.

4. La Universidad recomienda a fin de evitar CUMPLE
confusion en la cotizacién, que esta se
presente en numeros enteros sin decimales Sin Folio

Nota: El valor ofertado no presenta

decimales
5. En caso, de que se presenten errores
aritméticos en las operaciones que generen |os CUMPLE
datos de la cotizacion, LA UNIVERSIDAD DE
CUNDINAMARCA efectuard las correcciones Sin Folio
aritméticas correspondientes, sin afectar el
valor total de la cotizacion. Nota: El valor de la propuesta
econdmica no presentd errores
aritmeticos.
6. La evaluacién econdmica se realizars sobre el CUMPLE
valor de ia oferta antes de VA — (Impuesto de
Valor Agregado), si a ello hay lugar Sin Folio

Nota: Ei valor ofertado no discrimina
el IVA en fa propuesta economica,
debido a que estos seguro son
excluidos de este impuesto.

7. En el evento en que ofrezcan descuentos,
estos deberan estar involucrados en el valor de N.A.
la cotizacion.

Teniendo en cuenta lo anterior y después de realizar la verificacion de valores y los
respectivos célculos aritméticos de cada uno de los items descritos en la propuesta
econdmica (Ver Anexo No.1- Evaluacién de requisitos técnicos de la propuesta), el
area técnica informa gue, SAIG Ingenieria y Seguridad S.A.8 , a pesar que cumple
con los valores unitarios, subtotales y el valor total de su propuesta econémica y se
ajusta a los valores del mercado y a la asignacién presupuestal mediante CDP No.505
del 05-03-20189, pero al no poder evidenciar que el producto solicitado, en este caso
CINTAS RETRORREFLECTIVAS, vy Teniendo en cuenta que en los 24 items
relacionados en el numeral 3. ESPECIFICACIONES TECNICAS DEL BIEN,
SERVICIO U OBRA, de la solicitud de cotizacion se indicod que se debia observar las
recomendaciones técnicas de la Resoluciéon 3246 del 3 de agosto de 2018, por lo
cual mediante correo electrdnico de fecha 21 de marzo de 2019 se requirio a los
cotizantes para que aportaran los soportes donde se evidenciard que cumplian con
los requisitos expresados en el articulo 5° de la citada norma, el cual reza lo siguiente:
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“Especificaciones de los elementos de sefializacién luminosa. Las cintas a instalar
deben cumplir con las condiciones seflaladas en Ia Resolucién 538 del 25 de
febrero de 2013 del Ministerio de Comercio, Industria y Turismo o la norma que la
modifique, adicione o sustituya.”

Y la Resolucion 538 de 2013 en su capitulo Il articulo 8 (requisitos), indica lo
siguiente:

“Con fundamento en el literal e} del articulo 2° del Decreto 2269 de 1993 y el literal ¢)
del numeral 3 del articulo 9° de la Decision 562 de la Comisién de la Comunidad
Andina, las prescripciones establecidas para los productos objeto del presente
Reglamento Técnico tanto de fabricacion nacional como importados, serén de
obligatorio cumplimiento en Colombia.

()

6.2. Requisitos minimos de embebido. La informacion embebida en las cintas
retrorreflectivas debe aparecer expuesta una vez en la Superficie visible de cada
segmento blanco o rojo del material retrorreflectivo, y por o menos cada 300 mm en
el material retrorreflectivo que solo es blanco. Los caracteres deben tener una altura
minima de 3 mm y deben estar embebidos, grabados, moldeados o Impresos de
forma permanente y con tinta indeleble.

1. Norma Técnica:

2. Afio y Mes de Fabricacion - F.F..
3. Certificacion:

4. Logo o Marca del Fabricante:

6.3. Requisitos técnicos especificos, numerales y ensayos aplicables: Las cintas
retrorreflectivas deben cumplir con los requisitos minimos técnicos especificos y con
los respectivos ensayos de los numerales 4.1, 4.2, 4.3 y 5 establecidos en la Norma
Técnica Colombiana NTC 5807 del 17 de noviembre de 2010, de acuerdo con lo
seflalado en la siguiente Tabla nimero 1:”

Soportes que fueron aportados por los cotizantes de la siguiente forma:

1. Ficha técnica de la cinta donde no se establece las caracteristicas
establecidas en la resolucion 3246 de 2018, ademas de no demostrar la
norma técnica necesaria para dar cumplimiento a esta resolucion.

De lo que se puede evidenciar que el cotizante SAIG Ingenieria y seguridad S.A.S.
NO CUMPLIO con lo exigido para soportar los requisitos establecidos en la
Resolucion 538 de 2013 y por ende no cumplen con lo ordenado en la Resolucién
3246 de 2018.
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Finalmente, el area técnica concluye después de solicitar referencias técnicas
de las cintas a los diferentes proponentes y de realizar la evaluacion
econdmica y técnica que :

: ':.‘ “h ’.*

5 - REQUISITO ) CONCEPRTO
Para la evaluacion econdomica se | El proponente ETHEREUMSAS
tendra en cuenta el precio mas presenta el valor mas econémico
econémico que se obtendrad del| antes de VA, en su propuesta, el
valor antes de IVA de las cuales de $ 2.842.200
propuestas recibidas, teniendo en
cuenta que en virtud de! art. 92 de la
ley 30 de 1992, la universidad tendra
derecho de la devolucion del IVA que
pague por los bienes, insumos Yy
servicios que adquiera

Teniendo en cuenta lo anterior y después de realizar la verificacion de valores y los
respectivos calculos aritméticos de cada uno de los items descritos en las propuesta
economicas (Ver Anexo No.1- Evaluacidn de requisitos técnicos de la propuesta), el
area técnica informa que, ETHEREUM S.A.S, CUMPLE, con los valores unitarios,
subtotales y el valor total de su propuesta econémica se ajusta a los valores del
mercado y a la asignacion presupuestal mediante CDP No.505 del 05-03-2019
ademas el proponente ETHEREUM S.A.S, presenta el valor mas econdmico
antes de IVA, en su propuesta, el cual es de $ 2.842.200.

Jefe de Recursos Fisicos y Servicios Generales
Area Solicitante y Area Técnica

Proyectd: Andrés A..

Anexos: Soportes

32.1-41.3
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ANEXO No.1 ESPECIFICACIONES TECNICAS

INGEMIERIA ¥ CALIDAD INTEGRAL

5AS ETELEERTO SANABRIA SANABRIA ETHERELIM 5.A,5. SAIG INGENIERIA ¥ SEGURIDAD 5.A.5.

DESCRIPCION " CANTIDAD

VALOR VALOR CUMPLE/NO  VALOR VALOR  CUMPLE/NO  VALOR VALOR CUMPLE/NO  VALOR VALOR CUMPLE/NO
UNITARIO  TOTAL CUMPLE UNITARIO ~ TOTAL = CUMPLE UNITARIO ~ TOTAL CUMPLE UNITARIO  TOTAL ~ CUMPLE

suministro rolfo de cintas retrorrefiectivas para el
vehiculo OFAQ16 UDEC color rojo-blanco para
laterales cantidad en metros : 22 m lineales inciuye METRO
1 - {instalacidn, fa cudl debe realizarse de acuerdo, ta 22 LINEA $15.300 | $336.600 CUMPLE $12.377 1 $272.294 CUMPLE $10.000 | $220.000 CUMPLE $6.000 | $132.000 CUMPLE
cual debe realizarse de acuerdo a las

recomendaciones técnicas de la resolucidn 3246 de
2018

suministro rollo de cintas retrorreflectivas paraei . B .- ’ .
vehiculo ODR387 UDEC color rojo-blanco para : ’
laterales cantidad enmetros : 16 m lineales incluye METRO
2 instalacidn, la cudl debe realizarse de acuerdo, la 16 LINEA $15.300 | $244.800 CUMPLE $12.377 | $198.032 CUuMPLE $10.000 | $160.000 CUMPLE $6.000 | $96.000 CLIMPLE
cual debe realizarse de acuerdo a las

recomendaciones técnicas de la resolucidn 3246 de
2018

suministro rollo de cintas retrorrefiectivas para el
vehiculo ODR397 UDEC color rojo-blanco para
laterales cantidad en metros : 6,74 m lineales METRO
3 incluye instalacidn , 1a cual debe realizarse de 6,74 LINEA $15.300 | $103.122 CUMPLE $12377 ] $83.421 CUMPLE $10.000 | $67.400 CUMPLE $5.935 | $40.000 CUMPLE
acuerdo, la cual debe realizarse de acuerdo a las

recomendaciones técnicas de la resolucidn 3246 de
2018
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suministro rollo de cintas retrorreflectivas para el
vehiculo ODR388 UDEC color rojo-blanco para
jaterales cantidad en metros : 16 m lineales incluye METRO
4 instaiacién , la cud! debe realizarse de acuerdo, 1a 16 LINEA $ 15.300 § $244,800 CUMPLE $12.377 | $198.032 CUMPLE 510.000 | $160.000 CUMPLE $6.000§ $96.000 CUMPLE
cual debe realizarse de acuerdo a las

recomendaciones técnicas de [a resolucién 3246 de
2018

suministro rolio de cintas retrorreflectivas para el
vehiculo ODR385 UDEC color rojo-blanco para
lateraies cantidad en metros ; 16 m lineales incluye METRO
5 instalacién , la cudl debe realizarse de acuerdo, la 16 LINEA $ 15.300 | $244.800 CUMPLE $12.377 | 5198.032 CUMPLE 510.000 [ 160.000 CUMPLE $6.000 | 596.000 CUMPLE
cual debe realizarse de acuerdo a las

recomendaciones técnicas de la resolucion 3246 de
2018

suministro roilo de cintas retrorreflectivas para el
vehicuto ODR390 UDEC color rojo-blanco para
laterales cantidad en metros :16 m lineales incluye METRO
6 instalacion, la cudi debe realizarse de acuerdo, la 16 UNEA $15.300 | $244.800 CUMPLE $12.377 | 5198.032 CUMPLE $10.000 | $160.000 CUMPLE 56,000 | $96.000 CUMPLE
cual debe realizarse de acuerdo a las

recomendaciones técnicas de la resolucion 3246 de
2018

suministro rollc de cintas retrorreflectivas para ei
vehiculo OFT028 UDEC color rojo-blanco para
laterales cantidad en metros : 13 m lineales incluye METRO
7 instalacion , la cudl debe realizarse de acuerdo, Ia 13 LUNEA $15.300 | $198.900 CUMPLE $12.377 | 5160.901 CUMPLE 510,000 | $130.000 CUMPLE $6.000  $78.000 CUMPLE
cual debe realizarse de acuerdo a las

recomendaciones técnicas de la resolucion 3246 de
2018

suministro rolio de cintas retrorreflectivas para el
vehicufo ODRA00 UDEC color rojo-bilanco para
laterales cantidad en metros : 16 m lineales incluye METRO
8 instalacidn , Ia cudi debe realizarse de acuerdo, ia 16 LINEA $15.300 | $244.800 CUMPLE $12.377 | $198.032 CUMPLE $10.000 | $160.000 [ CUMPLE $6.000 | $96.000 | CUMPLE
cual debe realizarse de acuerdo a las

recomendacicnes técnicas de la resolucion 3246 de
2018
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suministro rolfo de cintas retrorreflectivas para e
vehiculo OIE178 UDEC color rojo-blanco para
laterales cantidad en metros : 5 m lineales incluye
Instalacién , la cudl debe realizarse de acuerdo, la
cual debe realizarse de acuerdo a las
recomendaciones técnicas de la resolucién 3246 de
2018

METRO
LINEA

$1s5.300

$76.500

CUMPLE

$12.377

$61.585

ADCr001-ve

CUMPLE $10.000 { $50.000 CUMPLE $6.000 | $30.000 CUMPLE

10

suministro rollo de cintas retrorreflectivas para el
vehiculo ODR789 UDEC color rojo-blanco para
laterales cantidad en metros : 16,1 m lineales
incluye instalacidn , la cuil debe realizarse de
acuerdo, la cual debe realizarse de acuerdo a las
recomendaciones técnicas de la resolucién 3246 de
2018

16,1

METRO
LINEA

$15.300

$246.330

CUMPLE

$12377

$199.270

CUMPLE $ 10.000 | $161.000 CUMPLE $6.000 | $96.600 CUMPLE

11

suministro rolo de cintas retrorreflectivas para el
vehiculo ODR4G7 UDEC color rojo-blanco para
laterales cantidad en metros : 20,4 m lineales
incluye instalacidn , fa cudl debe realizarse de
acuerdo, la cual debe realizarse de acuerdo a las
recomendaciones técnicas de la resolucién 3246 de
2018

20,4

METRO
LINEA

$15300

$312.120

NO CUMPLE

$12.377

$252.491

CUMPLE $10.000 | $204.000 CUMPLE $6.000 | $122.400 CUMPLE

12

suministro rollo de cintas retrorreflectivas para el
vehiculo QDR403 UDEC color rojo-blance para
laterales cantidad en metros : 21,7 m lineales
incluye instalacién , la cudl debe realizarse de
acuerdo, la cual debe realizarse de acuerdo a las
recomendaciones técnicas de la resolucién 3246 de
2018

METRO
LINEA

$15.300

$332.010

NOQ CUMPLE

$12.377

$268.581

CUMPLE $10.000 | $217.000 CUMPLE $6.000¢ | $130.200 CUMPLE

13

suministro rello de cintas retrorreflectivas para el
vehiculo OFA016 UDEC color rojo-blanco para
laterales cantidad en metros : 11 m lineales incluye
instalacién, la cudl debe realizarse de acuerdo, la
cual debe realizarse de acuerdo a las
recomendaciones técnicas de Ia resolucion 3246 de
2018

11

METRO
LINEA

$15.300

$168.300

CUMPLE

$12.377

$136.147

CUMPLE $10.000 | $110.000 CUMPLE $6.000 | $66.000 CUMPLE
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suministro rollo de cintas retrorreflectivas parael
vehiculo ODR387 UDEC color rojo-blanco para
faterales cantidad en metros : 9,72 mlineales METRO
14 incluye instalacién , la cudl debe realizarse de 9,72 LINEA $15.300 | $148.716 CUMPLE $12.377 | $120.304 CUMPLE $10.000 | $97.200 CUMPLE $5.967 | $58.000 CUMPLE
acuerdo, la cual debe realizarse de acuerdoe afas

recomendaciones técnicas de a resolucion 3246 de
2018

suministro roflo de cintas retrorreflectivas para el
vehiculo ODR397 UDEC color rojo-blanco para
\aterales cantidad en metros : 4 m lineales incluye METRO
15 instalacién , la cud! debe realizarse de acuerdo, la 4 LINEA $15.300 | $61.100 CUMPLE $12.377 | $49.508 CUMPLE $10.000 | $40.000 CUMPLE $6.000 | $24.000 CUMPLE
cual debe realizarse de acuerdo a ias

recomendaciones técnicas de la resolucidn 3246 de
2018

suministro rollo de cintas retrorreflectivas parael

vehiculo ODR388 UDEC color rojo-blanco para

laterales cantidad en metros : 9,72 m lineales

- . e . . METRO $

16 incluye instalacion , la cudl debe realizarse de 9,72 $15.300
N LINEA 148.716

acuerdo, la cual debe realizarse de acuerde a las

recomendaciones técnicas de la resolucion 3246 de

2018

CUMPLE $12.377 } $110.304 CUMPLE $10.000 | $97.200 CUMPLE $5.967 | §58.000 CUMPLE

suministro rollo de cintas retrorreflectivas para el
vehiculo ODR389 UDEC color rojo-blanco para
laterales cantidad en metros : 9,72 m lineales METRO
17 incluye instalacién , la cudl debe realizarse de 9,72 UNEA $15.300 | $148.716 CUMPLE $12.377 | $120.304 CUMPLE $10.000 j $97.200 CUMPLE $5.967 | $58.000 CUMPLE
acuerdo, |a cual debe realizarse de acuerdo alas

recomendaciones técnicas de la resolucién 3246 de
2018

suministro roflo de cintas retrorreflectivas para el
vehiculo ODR390 UDEC color rojo-blanco para
laterales cantidad en metros :9,72 m lingales incluye METRO
18 instalacién , {a cud! debe realizarse de acuerdo, la 9,72 LNEA $15.300 | $148.716 CUMPLE $12.377 | $120.304 CUMPLE $10.000 | $97.200 CUMPLE $5.967 | $58.000 CUMPLE
cual debe realizarse de acuerdo a fas

recomendaciones técnicas de la resolucidn 3246 de
2018
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Teléfono (091) 8281483 Linea Gratuita 018000180414
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-FUSAGASUGA-

suministro rollo de cintas retrorreflectivas para el
vehiculo OFTO28 UDEC color rojo-blance para
laterales cantidad en metros : 8 m fineales incluye
instalacion, la cudl debe reafizarse de acuerdo, la
cual debe realizarse de acuerdo a las
recomendaciones técnicas de la resolucién 3246 de
2018

METRO
LINEA

$15.300

$12Z.400

CUMPLE

$12.377

$199.016

CUMPLE

$ 10,000

$ 80.000

ADOr001-ve

CUMPLE $6.000  $48.000 CUMPLE

20

suministro rollo de cintas retrorreflectivas para el
vehiculo ODR400 UDEC color rojo-blanco para
laterales cantidad en metros : 8 m lineales Incluye
instalacién, la cudl debe realizarse de acuerdo, la
cual debe realizarse de acuerdo a las
recomendaciones técnicas de la resolucion 3246 de
2018

METRO
LINEA

$15.300

$122.400

CUMPLE

$12.377

$99.016

CUMPLE

$10.000

$ 80.000

CUMPLE $6.000 | $48.000 CUMPLE

21

suministro rolie de cintas retrorreflectivas para el
vehiculo 0IE178 UDEC color rojo-blance para
laterales cantidad en metros : 1,6 m lineales incluye
instalacidn, la cudl debe realizarse de acuerdo, la
cual debe realizarse de acuerdo a las
recomendaciones técnicas de la resolucién 3246 de
2018

1,6

METRO
LINEA

$15.300

$24.480

CUMPLE

$12.377

$19.803

CUMPLE

$10.000

$16.000

CUMPLE $6.000) $9.600 CUMPLE

22

suministro rollo de cintas retrorreflectivas para el
vehiculo ODR789 UDEC color rojo-blance para
laterales cantidad en metros : 8,4 m lineales incluye
instalacién, la cudl debe realizarse de acuerdo, ia
cual debe realizarse de acuerdo a las
recomendaciones técnicas de la resolucién 3246 de
2018

8.4

METRO
LINEA

$15.300

$128.520

CUMPLE

$12.377

$103.967

CUMPLE

$10.000

$ 84.000

CUMPLE $6.000 | $50.400 CUMPLE

23

suministro rollo de cintas retrorreflectivas para el
vehiculo ODR407 UDEC color rojo-blanco para
laterales cantidad en metros : 8,4 m lineales incluye
instalacidn , ia cudl debe realizarse de acuerdo, la
cual debe realizarse de acuerdo a las
recomendaciones técnicas de la resolucidn 3246 de
2018

84

METRO
LINEA

$15.300

$128.520

CUMPLE

$12377

$103.967

CUMPLE

$10.000

$84.000

CUMPLE $6.000 | $50.400 CUMPLE

Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasuga — Cundinamarca
Teléfono (091) 8281483 Linea Gratuita 018000180414
www.ucundinamarca.edu.ce E-mail: info@ucundinamarca.edu.co

NIT: 890.680.062-2

Asegrese .

Documenio controlado por el Sistema de Gestidn de la Calidad
orresponde a fa ditima version consultando ef Portal Institucional




lﬂ
° ADOr001-V6
§ UDE
UNIVERSIDAD DE
CUNDINAMARCA
-FUSAGASUGA-
suministro rollo de cintas retrorreflectivas para el
vehiculo ODR403 UDEC color roje-blanco para
faterales cantidad en metros : 11 m lineales incluye METRO
24 instalacién , la cudl debe realizarse de acuerdo, la 11 LINEA $15.300 | $168.300 CUMPLE $12.377 | 5136.147 CUMPLE $10.000 | $110.000 CUMPLE $6.000 | $66.000 CUMPLE
cual debe realizarse de acuerdo a las
recomendaciones técnicas de Ja resolucién 3246 de
2018
SUBTOTAL $ 4.348.566 $3.517.791 $2.842.200 $1.703.600
VA $ 826.228 $0 $ 540.018 $323.684
VALOR TOTAL $5.174.794 $32.517.791 $3.382.218 $2.027.284
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